SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas

atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da

Portaria/R/UFU/nº. 95, de 05/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia,

publicada no Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26; conforme a Resolução
03/2015 - CONDIR; e conforme o EDITAL nº 018/2017 publicado no D.O.U em 05 de
junho de 2017, seção 3, páginas 98 e 99, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Anexo
II e do Artigo 16, do Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, o resultado do Concurso Público,
realizado pela FACULDADE DE CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL, da seguinte
forma:

Homologação nº 068/2017

Curso: Engenharia

Subárea: Qualidade

Nº de vagas: 01

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

CANDIDATO(S) APROVADO(S)

Classificação Nº de inscrição Nome do Candidato Nota Final

1º Lugar 1703100004 Luís Fernando Magnanini de Almeida 192

Marcio Magno Costa

1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Espelho de Notas do Edital 018/2017

                                                   Curso: Engenharia

                                                     Subárea: Qualidade

Marcio Magno Costa

2/2

  No. Inscrição

Nome do candidato

PROVA ESCRITA

PROVA DIDATICA

TITULOS

NOTA FINAL

Nota
Ex 1

Nota
Ex2

Nota
Ex3

Nota Prova

Escrita

Nota
Ex 1

Nota
Ex2

Nota
Ex3

Nota Prova

Didática

Nota
Títulos

1703100002 Marcília Batista de Amorim Finzi 83 75 68 75,33 41 46 47 44,67 18 Desclassificado na

prova didática

1703100003 Carolina Habib Ribeiro 50 48 70 56,00 - - - - - Desclassificado na

prova escrita

1703100004 Luís Fernando Magnanini de

Almeida

81 77 68,8 75,60 70 74 75 73 43,4 192

1703100006 Lilian Silva de Oliveira 4 20 18 14,00 - - - - -
Desclassificado na

prova escrita

1703100007 Karina Mayumi Tsuruta 40 39 39 39,33 - - - - - Desclassificado na

prova escrita

Nº 182, quinta-feira, 21 de setembro de 2017 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092100063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

144, 145, 146, 147, 149, 151, 154, 155, 159, 160, 180, 182, 183, 184,
186, QUATRO G:ITEM:179, SCAVICCO COMERCIO:ITENS:54,
208, 224, THALES KEVEN:ITEM:68, ITENS CANCELADOS:13,
71, 122, 139, 152, 171, 185, 223, ITENS NÃO COTADOS:52, 73,
84, 161, 162, 163, 164, 167, 178, 190, 195, 211, 214, 219, 225.

FERDINANDO LISBOA ANDRADE

(SIDEC - 20/09/2017) 154043-15260-2017NE800313

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação
de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº.
68, de 04/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia,
publicada no Diário Oficial da União em 05/01/2017, seção 2, p. 29;
conforme a Resolução 03/2015 - CONDIR; e conforme o EDITAL nº
025/2017 publicado no D.O.U em 05 de junho de 2017, seção 3,
páginas 98 e 99, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Anexo
II e do Artigo 16, do Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, o
resultado do processo seletivo simplificado, realizado pela ESCOLA
TÉCNICA DE SAÚDE, da seguinte forma:

Homologação nº 066/2017
Curso: Técnico em Saúde Bucal
Área: Odontologia
No- de vagas: 01
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
CANDIDATO(S) APROVADO(S)

Classificação No- de inscrição Nome do Candidato Nota Final
1º Lugar 1703900017 Igor Oliveiros Cardoso 205.07
2º Lugar 1703900007 Monise de Paulo Rodrigues 201.84
3º Lugar 1703900005 Marília Ferreira Andrade 195.23
4º Lugar 1703900029 Ana Laura Rezende Vilela 192.53
5º Lugar 1703900014 Ana Luiza Serralha de Velloso

Vi a n n a
188.79

HOMOLOGAÇÃO/RESULTADO DE CONCURSO PUBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação
de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº.
95, de 05/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia,
publicada no Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26;
conforme a Resolução 03/2015 - CONDIR; e conforme o EDITAL nº
017/2017 publicado no D.O.U em 05 de junho de 2017, seção 3,
páginas 98 e 99, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Anexo
II e do Artigo 16, do Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, o
resultado do Concurso Público, realizado pela FACULDADE DE
ENGENHARIA ELÉTRICA, da seguinte forma:

Homologação nº 067/2017
Curso: Engenharia Elétrica
Área: Eletrônica de Potência
No- de vagas: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
CANDIDATO(S) APROVADO(S)

Classificação No- de inscrição Nome do Candidato Nota Final
1º 1704100002 Gustavo Brito de Lima 201,645
2º 1704100006 Leandro Sousa Vilefort 153,495

HOMOLOGAÇÃO/RESULTADO DE CONCURSO PUBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação
de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº.
95, de 05/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia,
publicada no Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26;
conforme a Resolução 03/2015 - CONDIR; e conforme o EDITAL nº
018/2017 publicado no D.O.U em 05 de junho de 2017, seção 3,
páginas 98 e 99, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Anexo
II e do Artigo 16, do Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, o
resultado do Concurso Público, realizado pela FACULDADE DE
CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL, da seguinte forma:

Homologação nº 068/2017
Curso: Engenharia
Subárea: Qualidade
No- de vagas: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
CANDIDATO(S) APROVADO(S)

Classificação No- de inscrição Nome do Candidato
1º Lugar 1703100004 Luís Fernando Magnanini de Almeida 192

HOMOLOGAÇÃO/RESULTADO DE CONCURSO PUBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação
de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº.
95, de 05/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia,
publicada no Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26;
conforme a Resolução 03/2015 - CONDIR; e conforme o EDITAL nº
031/2017 publicado no D.O.U em 05 de junho de 2017, seção 3,
páginas 98 e 99, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Anexo

II e do Artigo 16, do Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, o
resultado do Concurso Público, realizado pela FACULDADE DE
EDUCAÇÃO, da seguinte forma:

Homologação nº 069/2017
Curso: Jornalismo
Área: Comunicação
No- de vagas: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
CANDIDATO(S) APROVADO(S)

Classificação No- de inscrição Nome do Candidato Nota Final
1º Lugar 1704200026 Raquel Timponi Pereira 210,82
2º Lugar 1 7 0 4 2 0 0 0 11 Nicoli Glória de Tassis Guedes 206,55
3º Lugar 1704200014 Pedro Henrique Varoni de Carvalho 204,73
4º lugar 1704200017 Alciane Nolibos Baccin 194,09
5º lugar 1704200005 Alexandra Fante Nishiyama 190,07

MARCIO MAGNO COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 5/2017 - UASG 153036

No- Processo: 23086002117201787 . Objeto: Pregão Eletrônico - Sis-
tema de registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais de processamento de dados, toner, cartucho, cilindros, para
atender a demanda do almoxarifado da UFVJM. Total de Itens Li-
citados: 00015. Edital: 21/09/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Mgt 367,km 583,nº 5000 - Alto da Jacuba
- Campus Jk DIAMANTINA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153036-05-5-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 21/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/10/2017 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANA PIMENTA BORGES
Assistente em Administração

(SIDEC - 20/09/2017) 153036-15243-2016NE800893

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
No- 1/2017

COOPERADOS - UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do
Paraná, Campus Londrina e a Empresa Romaze Industria e Comércio
de Computadores Ltda - EPP, o objeto deste convênio é apoio para
aquisição de equipamentos e materiais para o laboratório de Energia
e Fluidos com o objetivo de desenvolver um programa computacional
para análise da captura e armazenamento de rejeito térmico em sis-
temas de condicionamento de ar, com base na Lei 8.248 de 23 de
outubro de 1991, Lei 10.176 de 11 de janeiro de 2001 e Lei 11.077
de 30 de dezembro de 2004. VIGÊNCIA dois anos a partir de março
de 2017. Assinam Luiz Alberto Pilatti p/ UTFPR - Reitoria, José
Roberto dos Santos pela Romaze.

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 61, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

A Diretora de Gestão de Pessoas da Universidade Tecno-
lógica Federal do Paraná, consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio
de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, Portaria In-
terministerial nº 253, de 26/07/2011, publicada no DOU de 27 sub-
sequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27/07/2011, publicada no
DOU de 28 subsequente, faz saber que no período de 21 a 28 de
setembro de 2017, na Universidade Tecnológica Federal do Paraná,
Campus Campo Pato Branco, estarão abertas as inscrições para o
Processo Seletivo para Professor Substituto para o preenchimento de
01 (uma) vaga para a carreira de Professor do Magistério Federal, na
área de Ciências Sociais Aplicadas/ Ciências Contábeis, nos termos
do Edital nº 008/2017-PS-PB-ABERTURA, cuja íntegra se encontra
no endereço eletrônico www.utfpr.edu.br

1. DOS REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO
1.1 Não ser docente vinculado à carreira do magistério fe-

deral de que trata a Lei nº 12.772/2012.
1.2 Ser portador de diploma de graduação reconhecido pelo

MEC e de pós-graduação de curso credenciado pela CAPES exigidos
para o cargo que irá concorrer, conforme Anexo I, com validade
nacional.

1.3 Nos termos da Lei nº 8.745/93, fica impedido de assumir
o candidato que já tenha tido vínculo com a Administração, sob a
égide da Lei nº 8.745/93, nos últimos 24 meses.

1.4 Não participar de sociedade privada na condição de ad-
ministrador ou sócio-gerente conforme Lei nº 8.112/90.

1.5 No caso de acumulação de cargos, possuir carga horária
compatível com a proposta no Anexo I.

SILVANA WEINHARDT DE OLIVEIRA
MADALOSSO VIEIRA

EDITAL No- 62, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

A Diretora de Gestão de Pessoas da Universidade Tecno-
lógica Federal do Paraná, consoante Decreto nº 7.485, de 18 de maio
de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, Portaria In-
terministerial nº 253, de 26/07/2011, publicada no DOU de 27 sub-
sequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27/07/2011, publicada no
DOU de 28 subsequente, faz saber que no período de 20/09/2017 a
15/10/2017, na Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus
Guarapuava, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo
para Professor Substituto para o preenchimento de 01 (uma) vaga
para a carreira de Professor do Magistério Federal, na área de En-
genharia Civil, nos termos do Edital nº 004/2017-PS-GP-ABERTU-
RA, cuja íntegra se encontra no endereço eletrônico www.utf-
p r. e d u . b r

1. DOS REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO
1.1 Não ser docente vinculado à carreira do magistério fe-

deral de que trata a Lei nº 12.772/2012.
1.2 Ser portador de diploma de graduação reconhecido pelo

MEC e de pós-graduação de curso credenciado pela CAPES exigidos
para o cargo que irá concorrer, conforme Anexo I, com validade
nacional.

1.3 Nos termos da Lei nº 8.745/93, fica impedido de assumir
o candidato que já tenha tido vínculo com a Administração, sob a
égide da Lei nº 8.745/93, nos últimos 24 meses.

1.4 Não participar de sociedade privada na condição de ad-
ministrador ou sócio-gerente conforme Lei nº 8.112/90.

1.5 No caso de acumulação de cargos, possuir carga horária
compatível com a proposta no Anexo I.

SILVANA WEINHARDT DE OLIVEIRA
MADALOSSO VIEIRA

CAMPUS CURITIBA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 59/2017 - UASG 154358

No- Processo: 23064014025201706 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisiçao de serviços e/ou materiais de Infraestrutura de
Telecomunicações para atender o Câmpus Curitiba, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. To-
tal de Itens Licitados: 00041. Edital: 21/09/2017 de 09h00 às 12h00
e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Sete de Setembro, 3165 Centro
Rebouças - CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154358-05-59-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 21/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 20/09/2017) 154358-15246-2017NE800017

PREGÃO No- 60/2017 - UASG 154358

No- Processo: 23064014047201768 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual contratação de empresa especializada para serviço de re-
cuperação de piso tipo parquet, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 21/09/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Sete de Setembro, 3165 Centro Rebouças - CURITIBA
- PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154358-05-60-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SILVIA HELENA DA GAMA MONTEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 20/09/2017) 154358-15246-2017NE800017

CAMPUS DOIS VIZINHOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 18/2017

Declaramos vencedor do presente processo a empresa Agro-
pecuária Spillere(01.298.230/0001-41)para os itens 01 e 02.

CLAUDIA FRACASSO BASSO
Pregoeira

(SIDEC - 20/09/2017) 153991-15246-2017NE800301

CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 12/2017 - UASG 150151

No- Processo: 23064013834201792 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços terceirizados, de natureza contínua, sendo serviços
de limpeza e conservação, copeira, encarregado, motorista categoria
D, recepcionista, auxiliar de manutenção predial e operador de má-
quina costal, com o fornecimento de equipamentos, utensílios e ma-
teriais necessários à execução dos serviços, visando suprir as ne-
cessidades de atendimento da UTFPR Câmpus Francisco Beltrão de
acordo com as quantidades e especificações constantes no Termo de
Referência, deste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 21/09/2017 de 08h30 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Linha Santa Barbara, S/nº Zona Rural FRANCISCO BEL-
TRAO - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150151-

tatiane
Destacar